15. OCULI OMNIUM IN TE SPERANT.]
 Vidisti quomodo ostenderit eum esse bonum
 omnibus? Nam & solem suum oriri facit su-
 per omnes. Hoc etiam hinc significat. *Tu das*
escam illorum in tempore opportuno. Neque
 enim imbres, & terra, & aër, sed eius iussio so-
 let fructus producere. Quid est in tempore op-
 portuno? Quòd omnia sint certis definita tem-
 poribus, & diuersis vicissitudinibus omnia pro-
 ducantur, & per totum annum mensam in-
 struat atque distinguat. In tempore igitur op-
 portuno, id est opportunè indigentibus, & pe-
 nuria laborantibus cibum suppeditas. Quin
 etiam *aperis tu manum tuam.* Manum dicit
 operationem, & suppeditatricem facultatem,
 per hæc omnia facilitatem ostendens. Quo-
 dammodò enim, inquit, manum aperis, ac si
 bona in ea contineres. tantas opes effundis vt
 singula inde sibi necessaria colligant. Quomo-
 do autem bruta in te sperant? Non de affectu
 istud, sed de re ipsius natura dicit, quandoqui-
 dem neque pulli coruorum Deum inuocent
 (siquidem carent ratione) sed quid accidat
 recenset; quod nimirum ita ipsis necessaria
 suppedites ac si te inuocarent. Ex manu enim
 tua & ex prouidenti cura omnibus omnia af-
 fluunt. *Benedictione* autem dicit pro benepla-
 cito. Quoniam vnumquodque animal implet voluntate ipsi placente. Non enim

Matt. 5, 45.

Deus oph-
 nia suppe-
 ditat oppor-
 tunè.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

qualecumque dat alimentum , sed prout est unicuique utile, pro cuiusque desiderio, sicut cuique suaue est, tam hominibus quàm brutis. Neque das solùm, sed etiam implet, ita ut nihil desit. Vel *benedictione* dicit pro bona tua voluntate.

Deum pec-
liariter pro-
videt suis
amicis.

17. IVSTVS DÓMINVS IN OMNI-
BVS VIIS.] *Vias* híc dicit eius dispensa-
tiones & prouidentiam, per quam omnia ef-
finxit; *sanctitatem* verò quâ procedit prouiden-
do, iustificando, iudicando, benefaciendo. Deinde postquam communia dixit, quæ
etiam infidelibus brutisque concessa sunt, utpote alimenta & imbres, dicit etiam quæ priuatim & eminenter fidelibus data sunt: ut quòd ipsis per auxilium curamque propinquus sit: id est, quòd eos defendat, eorum curam gerat, & multo amplius eis prouideat, ipsisque beneuolus ac benignus existat. Porro illud *prope* non locale spatium, sed per propinquitatem, affectum beneuolentiamque declarauit. Omnibus enim adest per prouidentiam, sed per affectum ijs qui cum scientia ipsum inuocant: hoc enim ait in ueritate: quorum voluntas quandoquidem cum diuina voluntate consentiat, necessariò etiam implet eorum voluntates, quando petunt diuina ipsisque conducentia. Rursus verò & aliud genus prouidentie dicit, scilicet conseruare, munire, custodire qui diligunt ipsum; eos verò qui laborant morbo immedicabili (hos enim peccatores dicit) permittere ut malitie suæ præmia percipiant. Proprium enim est iusti unicuique id quod illi congruat distribuere. Postquam autem species eius prouidentie quoad poterat dixisset, laude rursus concludit orationem, & uniuersum orbem terræ vocat ad laudis cõmunionem dicens: *Laudationem Domini loquetur os meum*, &c. Non eos solùm vocat qui beneficio afficiuntur, sed eos etiam qui puniuntur. Nam hoc quoque est eius prouidentie, quòd non homines solùm, sed etiam bruta & elementa omnia bonitatis eius plena sint. Non ad tempus autem, inquit, hoc faciunt, sed perpetuò, quàm diu ipso volente fuerint.